
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1387 DEL 17/09/2025   

 

Oggetto: Procedura indetta ai sensi della art. 50 comma 1 lettera a) D.lgs 36/2023 svolta in 
modalità telematica per l'affidamento del  servizio di:  pressatura  imballaggi  in 
plastica cod. CER 15 01 02; Determina a contrarre 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE 

 
PREMESSO CHE 
il servizio di raccolta espletato in ambito comunale prevede, per tutte le utenze residenti sul territorio 
comunale, la raccolta differenziata porta a porta degli  imballaggi in  carta e cartone cod CER 20 01 01,  imballaggi 
in cartone cod CER 15 01 01, imballaggi  in plastica cod. CER 15 01 02 e multimateriale classificato con CER 15 01 
06 costituito da imballaggi in plastica e metalli; 
CONSIDERATO CHE: 
è di competenza del Comune provvedere obbligatoriamente: 

� all’organizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto dei criteri previsti 
dal titolo II della parte quarta del D.Lgs. 152/2006; 

� alla gestione delle materie recuperate e l’ottimizzazione del sistema al fine di promuovere la 
produzione di materie prime seconde; 

� obiettivo primario del Comune è il miglioramento dei risultati in tema di raccolta differenziata a 
livello quantitativo, aumentando la percentuale di raccolta differenziata, ed a livello qualitativo, 
aumentando la qualità del materiale raccolto in modo differenziato ed avviato a riciclo; 

� al fine di garantire l’avvio a recupero dei rifiuti provenienti dal servizio di raccolta differenziata è 
stato sottoscritto l’Accordo Quadro ANCI – CONAI vigente; 

� allo scopo di garantire la corretta filiera del recupero sono state sottoscritte, nell’ambito 
dell’Accordo Quadro ANCI – CONAI vigente, le convenzioni con i consorzi di filiera COREPLA, 
CIAL e RICREA; 

� i predetti consorzi garantiscono per gli imballaggi in plastica, alluminio e banda stagnata le 
operazioni di recupero riconoscendo al Comune, in funzione della qualità del materiale conferito, i 
corrispettivi (€/ton) di raccolta previsti per convenzione; 

Ritenuto che: 
� il servizio di raccolta differenziata espletato sul territorio comunale prevede, sia per le utenze 

domestiche sia per le utenze non domestiche, che gli imballaggi in plastica, imballaggi in carta e 
cartone e gli  imballaggi in cartone  siano conferiti  in modalità monomateriale; 

� il sistema di raccolta differenziata debba intercettare, quanto più possibile, le tipologie di rifiuti 
recuperabili/riciclabili e che tale sistema debba garantire che il materiale raccolto sia riciclabile il più 
possibile in modo da assicurare la massima valorizzazione economica nella filiera del recupero con 
ritorni in termini di ricavi per l’intero sistema di raccolta; 



 

 

� al fine di garantire, da una parte, la corretta filiera del recupero e, dall’altra parte, il ritorno 
economico in termini di corrispettivi, è necessario sottoporre ad attività di selezione e valorizzazione 
il materiale proveniente dal servizio di raccolta differenziata; 

� per il multimateriale leggero CER 15 01 06 (plastica/metalli) le predette attività di selezione e 
valorizzazione consistono nel separare, in una fase successiva alla raccolta, le singole frazioni 
merceologiche costituite da imballaggi in plastica, in alluminio ed in banda stagnata; 

� per quanto riguarda il multimateriale leggero CER 15 01 06 (plastica – metalli) la mancata 
operazione di selezione e valorizzazione del materiale raccolto congiuntamente comporterebbe, per 
le operazioni di recupero, il mancato riconoscimento del corrispettivo di raccolta in quanto le 
convenzioni sottoscritte con i Consorzi COREPLA, CIAL e RICREA disciplinano l’avvio a 
recupero degli imballaggi in plastica, alluminio e banda stagnata per singola frazione merceologica; 

� obiettivo del servizio di raccolta attivato è l’ottenimento di quantitativi di imballaggi avviati a 
recupero qualitativamente adeguati al fine del riconoscimento del corrispettivo di raccolta previsto 
dalle convenzioni COREPLA, CIAL e RICREA; 

Rilevato che: 
� il Comune, nella qualità di Convenzionato diretto, al fine di assicurare le fasi di riciclaggio deve 

provvedere ad individuare una Piattaforma ove conferire il materiale proveniente dal servizio di 
raccolta differenziata; 

� la Piattaforma da individuare deve essere accreditata al circuito CONAI; 
� le operazioni di selezione di che trattasi sono espletate direttamente dalle Piattaforme di 

conferimento del materiale proveniente dal servizio di raccolta differenziata; 
� ai sensi dell’art. 22 della convenzione locale tipo COREPLA e dell’art. 5.1 dell’Allegato Tecnico 

ANCI – COREPLA 2020 – 2024, “…...per esigenze legate esclusivamente al suo sistema 
operativo – logistico, può procedere alla pressatura ed eventuale preselezione del 
materiale. Il Convenzionato effettua tale operazione presso una piattaforma da lui 
individuata che viene definita Centro Comprensoriale.” 

• Ai sensi dell’art. 5.2 dell’Allegato Tecnico CIAL “Il Convenzionato comunica a CIAL la piattaforma 
presso la quale, rispettivamente rendere disponibili e ritirare i rifiuti di imballaggio in alluminio…”: 

• Ai sensi dell’art. 5.3. dell’Allegato Tecnico RICREA: “…Il Convenzionato e RICREA concordano 
con le modalità di cui al punto successivo, la piattaforma, ovvero il luogo presso cui rispettivamente 
rendere disponibili e ritirare i rifiuti di imballaggio in acciaio. 5.3.2. …. Il consorzio RICREA si 
riserva di confermare la piattaforma proposta dal Convenzionato….” 

Considerato che 
• in data 14/08/2025 si è verificato un incendio presso la piattaforma Ecomac, che la ditta ha garantito 
il conferimento della plastica presso la piattaforma SOGESI; 
• in data 15/09/2025 con nota prot. 32296 la Ecomac ha comunicato l’ indisponibilità al 
ricevimento dei rifiuti CER 150102 presso l’impianto Sogesi; 
• comunque occorre individuare un’altra piattaforma necessaria a garantire lo smaltimento 
della plastica e a non interrompere il servizio di raccolta; 

 
Tenuto conto che  
• per i quantitativi di plastica cod CER 15 01 025 da avviare a recupero  per un periodo di 18 mesi 

presuntivamente ammontano a 1500 tonn; 
• per il servizio di pressatura, per un periodo di 18 mesi è stato calcolato un importo pari ad   €. 

67.450,00 comprensivo di  iva e somme a disposizione dell’amministrazione come dal seguente 
quadro  rappresentativo; 



 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vist
i : 

• i
l
 
D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023); 

• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia; 

•   l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

Ritenuto comunque di poter procedere tramite procedura di affidamento diretto  senza bando;  
Ritenuto: 

• di procedere all’affidamento degli incarichi per l’espletamento di funzioni tecniche 
amministrative di cui all’art.45 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.; 

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., di individuare Responsabile Unico del 
Procedimento per il presente appalto il geom. Sebastiano Vasile considerando che lo stesso ha 
adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

• nel caso di appalti di particolare complessità, in relazione alla specificità della fornitura o 
dell'espletamento del servizio, che richiedano necessariamente valutazione e competenze 
specialistiche, di conferire appositi incarichi a supporto della procedura, ai sensi dell'art. 114 del 
D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. anche a tecnici non dipendenti a tempo indeterminato 
dell’Amministrazione bensì di società pubbliche partecipate; 

• di individuare DEC del servizio in argomento il Sig. Sammito Giuseppe; 
Rilevato che: 

• la durata del servizio oggetto del presente appalto (escluse le varie opzioni) è fissata in mesi 18 
o comunque fino alla concorrenza della somma impegnata posta a base di gara pari €. 60.000,00 
(sessantamila/00) oltre IVA al 10% ed oneri ed accessori; 

• questa stazione appaltante intende avvalersi sia, della facoltà di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi, sia della facoltà di eventuale proroga 
tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione del nuovo contraente; 

• nei casi in cui la stazione appaltante intendesse esercitare la facoltà di rinnovo del contratto e/o 
eventuale proroga tecnica, il contraente sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

• trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate e garantire un confronto 
concorrenziale effettivo sui profili tecnici della proposta negoziale dei concorrenti, per 
l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio del minor prezzo per tonnellata  
mediante ribasso sull’importo del corrispettivo unitario posto a base di gara;  

Tenuto conto: 
• della rilevanza pubblica oltre che della natura continuativa del servizio di raccolta, di dover 

tonn €./tonn
A) Pressatura plastica  cod CER 150102 1500 € 40,00 € 60.000,00

importo oneri sulla sicurezza € 400,00
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 59.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) incentivo funzioni tecniche € 1.200,00
B2) I.V.A. ed eventuali altre imposte

I.V.A  sul servizio 10,00% € 6.000,00
contributo ANAC € 250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.450,00 € 7.450,00

TOTALE SERVIZIO (A+B) € 67.450,00



 

 

provvedere in merito in ragione della necessità e dell’urgenza come innanzi rappresentate; 
• infine, la mancata esecuzione del presente atto potrebbe arrecare grave danno all’Ente con 

evidenti ripercussioni negative: alla salute pubblica, sulle performance di raccolta differenziata 
raggiunta, sul mancato riconoscimento dei corrispettivi previsti dall’Accordo Quadro 
ANCI/CONAI vigente e nell’esecuzione del contratto di raccolta; 

Ritenuto: 
• pertanto, opportuno procedere, tramite procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera e) D.lgs 36/2023  per selezionare un operatore economico che possa eseguire tutte 
le prestazioni indicate nel capitolato speciale d’appalto; 

• che per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa oppure del prezzo più basso; 

• inoltre, procedere alla nomina del D.E.C. per ragioni concernenti l’organizzazione interna 
alla stazione appaltante  e per i necessari, periodici controlli, in fase di esecuzione del 
presente affidamento; 

Visti: 
• l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., il quale stabilisce che: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

• L’art. 192 del Testo Unico EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale stabilisce 
che: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
• il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
• la L.R. n° 9/2010 concernente “Gestione Integrata dei Rifiuti e bonifica dei siti inquinati”; 
• il D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii; 
• l’Accordo di Programma Quadro ANCI – CONAI vigente; 
• l’Allegato Tecnico COREPLA; 

VERIFICATO che il Responsabile dell’Ufficio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione dallo 
stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del Codice 
di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n° 112 del 16/07/2025; 
VISTA la disponibilità economica dell’Ente all’interno delle somme assegnate al Settore VII nel Bilancio 
pluriennale 2025/2027. 
VISTA la documentazione facente parte del presente Appalto di gara: 

        Schema di lettera d'invito-Disciplinare di gara; 
               Relazione tecnica completa dei prezzi di applicazione e delle tempistiche da 
rispettare; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 
267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTA la Determina Sindacale  n° 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi 
alle EQ organizzative dell'Ente; 
VISTO l'art.48 dello Statuto Comunale; 



 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
VISTO l'O.R.E.L.; 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1)  DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DARE ATTO che per il servizio in oggetto, per un periodo di mesi 18, è stato calcolata una spesa 
complessiva di € 67.450,00  iva e somme a disposizione comprese; 

3) DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Contabilità, la somma complessiva di 
€67.450,00, iva al 10 % e somme a disposizione comprese ai seguenti capitoli di spesa: 
- quanto ad €. 12,500,00 Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap.60, del 
Bilancio 2025-2027 Annualità 2025; 
- quanto ad €. 54.950,00 Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap.60, del 
Bilancio 2025-2027 Annualità 2026; 
4) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni  correttive e  integrative del D. Lgs 126/2014. 

         ANNO  REGISTRAZIONE                    TOTALE REGISTRAZIONE  
         N. IMPEGNO _________                                 DATA  IMPEGNO __________________ 

ANNO  IMPUTAZIONE IMPORTO  IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 €. 12.500,00  

2026 €. 54.950,00  

TOTALE €. 67.450,00  
 
5) DI PROCEDERE all'indizione della gara mediante procedura di affidamento diretto senza bando, previa 

consultazione sul MEPA, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 in modalità 
attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo. 

6) DI APPROVARE lo schema della Lettera di Invito alla presente procedura, da espletare in modalità 
telematica  mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  
nell'ambito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

7) NOMINARE:  Responsabile del Procedimento  il sottoscritto Geom. Sebastiano Vasile, Direttore 
dell’esecuzione del contratto e regolare esecuzione Sig. Sammito Giuseppe, collaboratore R.U.P. Sig.ra 
Manenti Marisa; 

8) DARE ATTO:  

• che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del 
Procedimento in ordine all'assenza di conflitti d'interesse di cui al D.P.R. 62/2013, del D.P.R. 
n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera 
G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera 
G.C. n° 112 del 16/07/2025; 

• che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza al fine di individuare celermente la nuova 
piattaforma ove conferire il rifiuto con cod. CER 15 01 02 ed evitare l’interruzione del pubblico 
servizio essenziale di raccolta; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

• che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla 
deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana. 

 
9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di P.O. III Settore Finanze, per gli 

adempimenti di competenza; 



 

 

  
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 

gg. Dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

  
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-17T13:12:15+0200
	Sebastiano Vasile




